Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021092300018

18

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 3.002/IFAL, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo
nº 23041.024021/2021-72, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de JOSÉ WILSON DOS SANTOS para o cargo de
Assistente de Aluno, C, Nível 1, Código de Vaga 830617, em regime de 40h semanais de
trabalho, Campus Coruripe, constante da Portaria n° 2.968, publicada no D.O.U de
22/09/2021, seção 02, pág. 19, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, em virtude da desistência do(da) nomeado(a).

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIA N° 1.281, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de
08 de outubro de 2019, da Presidência da República, publicado no DOU n° 195-A, de
08 de outubro de 2019, resolve:

Art. 1° Retificar a Portaria n° 1240/2021 - GAB/RE/IFAP, de 16 de setembro
de 2021, publicada no DOU n° 178 de 20 de setembro de 2021, seção 02, página 18,
referente à designação da servidora Maria Orismar Nascimento Aires para responder
pela Coordenação de Acompanhamento de Carreira - COAC, nos termos a seguir: Onde
se lê: "... Coordenação de Acompanhamento de Carreira - COAC, no interstício de
15/09/2021 a 31/10/2021"; lê-se: "... Coordenação de Acompanhamento de Carreira -

COAC, FG-02, no interstício de 15/09/2021 a 01/10/2021".

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 765 - Dispensar a servidora MARÍLIA MÉRCIA LIMA CARVALHO CARNEIRO, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2345897,
da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, Código FCC,
Campus Serrinha. (Processo n° 23790.250896.2021-55).

Nº 766 - Dispensar a servidora LARISSA RODRIGUES DE OLIVEIRA SOUSA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3034501,
da função de Coordenadora do Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio,
Código-FCC, Campus Serrinha. (Processo n° 23790.250896.2021-55).

Nº 767 - Retificar a portaria nº 654, de 18 de agosto de 2021, publicada no DOU de 19 de
agosto de 2021, seção 02, página 22 que designou servidora para exercer a função de
Coordenadora de Pesquisa, Código FG-02, Campus Uruçuca. (Processo n°
23335.251353.2021-22), conforme errata a seguir: ONDE SE LÊ: "ALZIRA GRABRIELLE
SOARES SARAIVA SOUZA"; LEIA-SE: "ALZIRA GABRIELLE SOARES SARAIVA SOUZA".

Nº 768 - Designar a servidora LARISSA RODRIGUES DE OLIVEIRA SOUSA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3034501, para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, Código
FCC, Campus Serrinha. (Processo n° 23790.250896.2021-55).

Nº 769 - Designar o servidor OSVALDO BARRETO OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1578300, para
exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino
Médio, Código- FCC, Campus Serrinha. (Processo n° 23790.250896.2021-55).

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIAS DE PESSOAL DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01,
e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 770 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º
e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo
integral, com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o inciso I, art. 20, lei 12.772/2012, em conformidade com Edital nº 64/2019, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 70/2019,
de 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 77/2019 de 13 de junho de 2019. Retificado pelo Edital n° 90, de 18 de julho de 2019, em virtude de classificação em Concurso Público
de Provas e Títulos, conforme resultado homologado pelo Edital nº 149 de 27/12/2019, publicado no DOU de 30/12/2019, e pelo Edital nº 34 de 14/02/2020, publicado no DOU de
18/02/2020, o candidato listado no quadro abaixo:

. Ordem Nome Área Processo Vaga Campus

. 1 Bruno Andrade Ribeiro Licenciatura em Geografia 23805.250581.2021-00 0347392 Guanambi

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 1.503, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23476.000543/2018-73, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o Afastamento do País, do(a) servidor(a) VALDINEI CECILIO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, com lotação no Campus São Francisco
do Sul, matrícula SIAPE nº 1888524, com ônus limitado para o Instituto Federal
Catarinense, no período de 24/09/2021 a 23/09/2022, com a finalidade de dar
continuidade à participação no Programa de Doutorado em Políticas Públicas, junto ao
Instituto Universitário de Lisboa - ISCTE, na cidade de Lisboa, Portugal. Art. 2º Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 1.113, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União
em 2 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o
constante nos autos do Processo nº 23490.000214/2021-40, resolve:

Retificar a Portaria nº 1093/GABR/REITORIA, de 17 de setembro de 2021, publicada
no DOU de 21/09/2021, seção 2, página 18, de modo que:

Onde se lê:
" Dispensar, a pedido, a partir de 19/09/2021, o servidor ALDO PASCOAL DE

OLIVEIRA NETO, Matrícula Siape nº 2417353, Assistente em Administração, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto, da função gratificada, como titular da Coordenadoria de
Infraestrutura do campus Ubajara, Código FG-01, para a qual fora designado mediante a
Portaria nº 820/GABR/REITORIA, de 27 de agosto de 2019(DOU de 29/08/2019), considerando
sua posse em cargo inacumulável a partir de 20/09/2021. ";

Leia-se:
" Dispensar, a pedido, a partir de 07/10/2021, o servidor ALDO PASCOAL DE

OLIVEIRA NETO, Matrícula Siape nº 2417353, Assistente em Administração, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto, da função gratificada, como titular da Coordenadoria de
Infraestrutura do campus Ubajara, Código FG-01, para a qual fora designado mediante a
Portaria nº 820/GABR/REITORIA, de 27 de agosto de 2019(DOU de 29/08/2019), considerando
sua posse em cargo inacumulável a partir de 08/10/2021. "

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 1.114, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União
em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o
constante nos autos do Processo nº 23492.001150/2021-84, resolve:

Art. 1º Designar LUANNY DA SILVEIRA SIQUEIRA, Professora de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 3121289, integrante do quadro permanente deste
Instituto, para a função comissionada, como titular da Coordenadoria do Curso Superior de
Tecnologia em Gastronomia do campus Ubajara, Código FCC, considerando a dispensa da
servidora MANUELLA MACEDO BARBOSA, Matrícula Siape nº 2865385, mediante a Portaria nº
1090/GABR/REITORIA, de 15 de setembro de 2021(DOU de 16/09/2021, seção 2, página 26).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 1.227, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

DISPENSAR o servidor MARCOS PAULO KONZEN, matrícula SIAPE Nº 1014546,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador do Núcleo de Inovação e Transferência e Tecnologia, código da Função FG-
0001, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, Reitoria, a contar de 23 de
agosto de 2021, considerando a Portaria Eletrônica Nº 1036, de 27 de julho de 2021, que
concedeu Afastamento Integral para Qualificação ao servidor.

NIDIA HERINGER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 701 - REIT/IFFLU, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008; a Portaria MEC nº 378, de 09 de maio de 2016 e o
Decreto Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO: - O art. 38, § 1º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
- O disposto no Ofício Circular nº 01/SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005; - O disposto na
Portaria/IFF nº 2, de 6 de janeiro de 2021; - O Ofício nº 1/2021 -
CAACAM/DGCAM/REIT/IFFLU, constante do Processo nº 23317.003384.2021-97, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LUIZA FAJARDO, Matrícula SIAPE 2183650, do
quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Tecnólogo/Formação, para
exercer no Campus Avançado Maricá, a função de Coordenadora de Apoio Acadêmico
Substituta, Código FG-1, nas ausências, afastamentos e impedimentos legais do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 703 - REIT/IFFLU, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008; a Portaria MEC nº 378, de 09 de maio de 2016
e o Decreto Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de
2020.

CONSIDERANDO: - O disposto na Portaria nº 2, de 6 de janeiro de 2021; -
O Ofício nº 38/2021 - DEBPCF/DGCCFRIO/REIT/IFFLU, constante do processo nº

23321.001694.2021-16, resolve:
Art. 1º DESIGNAR a servidora EVELYN PEREIRA BARBOSA, Matrícula SIAPE

2653036, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Cabo Frio, para ocupar a
função de Coordenadora do Curso Técnico em Eventos, do referido campus, código
FC C .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-23T02:46:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial